
RASPORED SVETIH MISA I MISNIH NAKANA 

26. 05. - 02. 06. 2024.  

NED, 26. 05. 2024. 

Presveto Trojstvo 

08:00 

10:30 

 
18:30 

+ Mihalić Martin 

+ Tomašković Josip, Agata i Radojka; 
+ Furjan Katarina i Šimun 

župna 

PON, 27. 05. 2024. 

svagdan 

18:30 zahvalna nakana  

UTO, 28. 05. 2024. 

svagdan 

18:30 + Grudiček Nevenka; + ob. Grudiček  

SRI, 29. 05. 2024. 

sv. Pavao VI.  

18:30 1.) + Vrbec Marija, Slavko i Stjepan;  
2.) + Posavec Mijo i Marija; + Ogra-
jensek Jelena; + Mađarić Feliks i Sofija; 
3.)  po Prečistim rukama Marijinim za 
svećenike    
4.) + Šokman Andrija i Krešimir 

ČET, 30. 05. 2024.  

Tijelovo 

08:00 

 
10:00 

+ Šagud Ljubomir, Dragica, Vlado i 
Božica   

SVETA MISA U KATEDRALI 

PET, 31. 05. 2024. 

Pohod BDM 

18:30 + Oreški Vesna 

SUB, 01. 06. 2024. 

sv. Justin 

18:30 + Obadić Josip; + ob. Obadić  

NED, 02. 06. 2024. 

9. nedjelja kroz godinu 

08:00 

  
10:30 

18:30 

+ Gača Mirko, Stanko i Ružica; + ob. 
Damovski 

SLAVLJE SVETE POTVRDE 

na nakanu 

RADNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA 

PONEDJELJAK od 17 do 18 sati/  
SRIJEDA od 8 do 9 sati/ PETAK od 16 do 17 sati. 

Svaki dan nakon svete mise ili prema dogovoru na broj 091 933 5950  
(Leonardo Šardi) 

INFORMATIVNO-PASTORALNI LISTIĆ 
 Župa Svetoga Josipa-Varaždin (Banfica) 

 

  od 26. svibnja do 2. lipnja 2024. 
 
 Godište: XIX.                                                               Br. 26    
**************************************************************              

   Presveto Trojstvo (B) 

„JA SAM KRUH ŽIVOTA“ (Iv 6, 35) 

Pnz 4,32-34.39-40; Ps 33,4-6.9.18-20.22; Rim 8,14-17; Mt 28,16-20  

Iz svetog Evanđelja po Mateju (Mt 28, 16-20) 

U ono vrijeme: 

Jedanaestorica pođoše u Galileju na goru kamo im je naredio Isus. Kad ga 
ugledaše, padoše ničice preda nj. A neki posumnjaše. Isus im pristupi i proz-
bori: 

»Dana mi je sva vlast na nebu i na zemlji! Pođite dakle i učinite mojim uče-
nicima sve narode krsteći ih u ime Oca i Sina i Duha Svetoga i učeći ih čuva-
ti sve što sam vam zapovjedio! 

I evo, ja sam s vama u sve dane – do svršetka svijeta.« 

Krstite ih u ime Oca i Sina i Duha Svetoga. 

Govorimo o tri Osobe, ne stoga što bismo time odgovorili tko je Bog stvar-
no, nego zato da ne bismo posve zanijemili. Čak i najdostojnije što o Bogu 
kažemo ne odgovara stvarnosti, nego je samo izraz naše želje da kažemo ne-
što što je njega dostojno. O Bogu uvijek možemo više misliti nego reći, a on 
je veći i od svake naše misli.  (sv. Augustin) 



Krepost poniznosti 
 

     Poniznost je veliki protivnik najpogubnijeg poroka, to jest oholosti. Dok oholost i 
nadmenost nadimaju čovjekovo srce, pa se pravi većim nego što jest, poniznost vraća 
sve u pravi okvir: mi smo divna, ali ograničena stvorenja, sa svojim prednostima i sla-
bostima. Biblija nas od samoga početka podsjeća da smo prah i da ćemo se u prah vra-
titi (usp. Post 3, 19), „Ponizan“ potječe, naime, od izraza humus, zemlja. No, u čovje-
kovu se srcu često javljaju deliriji svemoći koji su vrlo opasni i to nam nanosi veliko 
zlo! U svojim blaženstvima Isus polazi upravo od njih: „Blago siromasima duhom, 
njihovo je kraljevstvo nebesko“ (Mt 5, 3). To je prvo blaženstvo jer je osnova onih 
koje slijede: naime, krotkost, milosrđe, čistoća srca proizlaze iz tog unutarnjeg osjeća-
ja malenosti. Poniznost je ulazna vrata u sve vrline. 
      Na prvim stranicama Evanđelja poniznost i siromaštvo duhom kao da su izvor sve-
ga. Anđelov navještaj ne događa se na vratima Jeruzalema, nego u zabačenom selu u 
Galileji, toliko beznačajnom da se među pukom govorilo: „Iz Nazareta da može biti 
što dobro?“ (Iv 1, 46). Ali upravo se otud svijet ponovno rađa. Odabrana junakinja 
nije princeza odrasla u svili i kadifi, već nepoznata djevojka: Marija. Ona se sama prva 
tome čudi, kad joj anđeo donosi Božji navještaj. I u njezinu hvalospjevu Veliča ističe 
se to čuđenje: „Veliča duša moja Gospodina, klikće duh moj u Bogu, mome Spasite-
lju, što pogleda na neznatnost službenice svoje“ (Lk 1, 46-48). Boga – da tako kažemo 
– privlači Marijina malenost, koja je prije svega unutarnja malenost. Privlači ga ta-
kođer naša malenost, kad je mi prigrlimo. Od tada pa nadalje, Marija će se jako kloniti 
toga to da izbije u prvi plan. Njezina prva odluka nakon anđelova navještenja jest ta da 
ode pomoći, da ode posluživati svoju rođakinju. Marija odlazi prema Judejskom gorju 
da posjeti Elizabetu: pomaže joj u posljednjim mjesecima trudnoće. Ali tko vidi tu 
gestu? Nitko, osim Boga. Djevica kao da nikada ne želi izići iz te skrovitosti. Kao u 
onoj zgodi kad iz mnoštva glas jedne žene naviješta njegovo blaženstvo: „Blažena ut-
roba koja te nosila i prsi koje si sisao!“ (Lk 11, 27). Ali Isus odmah odgovara: „Još 
blaženiji oni koji slušaju riječ Božju i čuvaju je!“ (Lk 11, 28). Ni najsvetija istina nje-
zina života – njezino bogomajčinstvo – za nju nije razlog da se hvasta pred ljudima. U 
svijetu u kojem ljudi trče za tim da budu vidljivi, da se pokažu većima od drugih, Ma-
rija korača odlučno, isključivo snagom Božje milosti, u suprotnom pravcu. 
     Možemo zamisliti kako je sigurno i ona doživjela teške trenutke, dane u kojima je 
prolazila kroz tamnu noć vjere. Ali to je nikada nije pokolebalo u njezinoj poniznosti, 
koja je u Mariji bila granitna krepost. To želim istaknuti: poniznost je granitna krepost. 
Sjetimo se Marije:  ona je uvijek malena, uvijek se odricala sebe, uvijek je bila slobod-
na od častohlepljâ. Ta njezina malenost njezina je nepobjediva snaga: ona je ta koja 
ostaje podno križa, dok se iluzija o pobjedonosnom Mesiji raspršuje u prah i pepeo. 
Upravo će Marija, u danima koji prethode Pedesetnici, okupiti skupinu učenika koji 
nisu mogli probdjeti s Isusom niti jedan sat, te su ga napustili kad se digla oluja. 
 
      Braćo i sestre, poniznost je sve. To je ono što nas spašava od Zloga i od opasnosti 
da postanemo njegovi suučesnici. Poniznost je izvor mira u svijetu i Crkvi. Gdje nema 
poniznosti tamo je rat, nesloga, podjela. Bog nam je za to dao primjer u Isusu i Mariji, 
da bude naše spasenje i naša sreća. A poniznost je upravo put, put spasenja. Hvala! (s 
Audijencije pape Franje o kreposti poniznosti, 22. 5. 2024.) 

ŽUPNE OBAVIJESTI 

1. Svaki dan moli se krunica u 17:50 sati u crkvi, a do petka se moli i 
“Krunica u pokretu” u 21 sat u dvorištu župe. 

2. U četvrtak je svetkovina Tijelova. Misa će ovdje biti samo ujutro u 8 
sati. U 10 sati je svečana misa u katedrali i Tijelovska procesija ulicama 
grada. Ovogodišnji prvopričesnici neka dođu obučeni u prvopričesničke 
haljine u četvrtak ispred katedrale u 9:40 sati. 

3. U Župi sv. Nikole u Varaždinu, od 6. do 9. lipnja, održat će se Mali tečaj 
radosnog kršćanstva za odrasle - Kursiljo. Za tečaj se potrebno prijaviti na 
sljedeće kontakte: 099 555 3934 (vlč. Stjepan Najman) ili na 099 515 
5983 (Katarina Jarnjak). 

4. Ove se godine Hod za život, građanski pokret za zaštitu života od     
začeća do prirodne smrti, održava u 15 hrvatskih gradova, a u Varaždi-
nu u subotu, 8. lipnja. Okupljanje je u 10:30 na Starom gradu.  

5. Pastoralne aktivnosti u ovome tjednu: 

SLAVLJE SVETE POTVRDE 

Ovaj tjedan u župi će biti u znaku pripreme za svetu potvrdu. Krizmanike, 
roditelje i kumove preporučujemo u molitve. Krizmanici, kumovi i roditel-
ji dužni su sudjelovati na sljedećim događajima u ovome tjednu: 

    Utorak, 28. 5. u 18:30 sati - sveta misa i susret s djeliteljem svete  
           potvrde, preč. Ivanom Rakom, kancelarom Varaždinske biskupije 

    Četvrtak, 30. 5. u 8 sati - sveta misa uz blagdan Tijelova 

    Petak, 31. 5. u 18:30 sati - sveta misa, susret s Molitvenom  
                 zajednicom, proba za sakrament svete potvrde i podjela kriz- 
                 maničkih haljina 

    Subota, 1. 6. u 10 sati - sveta ispovijed za kr izmanike, kumove i  
                 obitelj krizmanika. 

    Nedjelja, 2. 6. u 10 sati - kr izmanici dolaze obučeni u haljinama u  
                   crkvu. Slavlje svete potvrde počinje u 10:30 sati. 

ponedjeljak, 27. 5. 18:30 Kursiljo - susreti za obitelj 

utorak, 28. 5. 16:30 proba zbora mladih 

četvrtak, 30. 5. 19:00 Molitvena zajednica „Sveti Josip“ 

petak, 31. 5. 17:00 Josipova radionica - susret za djecu 

nedjelja, 2. 6. 19:30 susret za mlade 


